
 

 

 

 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

N.________________diProt.                                 

  N. 31 Reg. Delib.

  del 12/10/2021 

             Copia   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 

DI COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI A 

SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 3-4 OTTOBRE 

2021           
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 21:00, nella Sala 

Polivalente “CASON”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

sono stati convocati in sessione ordinaria, in prima convocazione, i seguenti consiglieri: 

 

 

N° COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1.   MATTACHINI PIETRO        Sindaco X       

2.   LEONARDI ISACCO Consigliere X       

3.   LEONARDI GIACOMO Consigliere X       

4.   MACCARONE TANIA  Consigliere X       

5.   MATTACHINI CRISTINA  Consigliere X       

6.   MENASPA' DONATELLO Consigliere X       

7.   SALIERNO TIZIANA  Consigliere X       

8.   VILEN MARJA LIISA ANNIKKI  Consigliere X       

9.   SCAPPATURA PASQUALE Consigliere X       

      10.  FORTINA LAURA Consigliere X       

      11.  GIUSTINA SIMONE  Consigliere X       

  TOTALE  11 0 

 

Assume la presidenza il sig. MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del 

Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 

 



OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 

DI COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI A 

SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 3-4 OTTOBRE 

2021           
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il Consiglio Comunale, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 

non sia stato proposto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 

titolo III del suddetto decreto legislativo e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo articolo 69.  

 

Richiamate in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.lgs. 

n.267/00;  

 

Visto in particolare l’art. 10 del D. Lgs. 31.12.2012 n. 235 che ha sostituito il precedente art. 58 del 

D. Lgs. n. 267/2000, il quale individua le cause di incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali 

e circoscrizionali, e l’impossibilità a ricoprire le cariche di presidente della provincia, sindaco, 

assessore e consigliere provinciale e comunale, presidente e componente del consiglio 

circoscrizionale, presidente e componente del consiglio di amministrazione dei consorzi, presidente 

e componente dei consigli e delle giunte delle unioni di comuni, consigliere di amministrazione e 

presidente delle aziende speciali e delle istituzioni di cui all'articolo 114 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, presidente e componente degli organi delle comunità montane; 

 

Dato atto che tutti i candidati alle elezioni comunali del 3 e 4 ottobre 2021, in sede di accettazione 

di candidatura hanno dichiarato che nei loro confronti non sussistono le condizioni di 

incandidabilità previste dall’art. 10 del D. Lgs. 31.12.2012 n. 235;  

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione in data 04 ottobre 2021 con il 

quale è stata effettuata la proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco ed alla carica di 

consigliere comunale;  

 

Dato atto che:  

 i risultati delle elezioni sono stati resi noti con apposito manifesto affisso all’albo pretorio ed 

in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U.16.05.1960 n.570;  

 ai Consiglieri eletti, da parte del Sindaco neoeletto, è stata tempestivamente notificata 

l’elezione come risulta dalle relative notifiche in atti;  

 al Sindaco ed ai consiglieri comunali neoeletti, per le finalità previste dalla presente 

deliberazione, sono stati trasmessi i modelli di autodichiarazione delle condizioni di 

eleggibilità e compatibilità alla/con la carica di Sindaco e di consigliere comunale;  

 il Sindaco ed i consiglieri comunali eletti hanno presentato la dichiarazione di insussistenza 

delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità; 

 non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti;  

 Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità e compatibilità va operata nei confronti 

sia dei Consiglieri, che del Sindaco;  

 



Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in merito alla regolarità tecnica della 

proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.49 comma 2 del D.lgs. n.267/00;  

 

Con votazione unanime favorevole dei consiglieri presenti, palesemente espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di convalidare la proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco del Sig. MATTACHINI 

PIETRO per la Lista n. 1 – UNITI PER MEZZOMERICO - che ha ottenuto voti n. 443, a 

seguito della consultazione elettorale in data 3 e 4 ottobre 2021; 

 

2. Di convalidare la proclamazione dell’elezione alla carica di Consigliere comunale, a seguito 

della consultazione elettorale in data 3 e 4 ottobre 2021, dei sottoelencati signori:  

 

CONSIGLIERI 
LISTA DI 

APPARTENENZA 

VOTI DI 

PREFERENZA 

Leonardi Isacco Uniti per Mezzomerico 41 

Leonardi Giacomo Uniti per Mezzomerico 31 

Salierno Tiziana Uniti per Mezzomerico 22 

Maccarone Tania  Uniti per Mezzomerico 17 

Mattachini Cristina Uniti per Mezzomerico 17 

Vilen Marja Liisa Annikki Uniti per Mezzomerico 13 

Menaspà Donatello Uniti per Mezzomerico 10 

Scappatura Pasquale Tradizione e Futuro 287 

Giustina Simone Tradizione e Futuro 38 

Fortina Laura Tradizione e Futuro 23 

 

 

Successivamente 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere, stante la necessità di dare immediata attuazione agli 

adempimenti di cui al presente atto;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Con votazione unanime favorevole dei consiglieri presenti, palesemente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to MATTACHINI PIETRO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 12/10/2021    

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to (BOGGI dott. Giovanni)   

                  

_______________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 12/10/2021                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                      F.to (Boggi Dott. Giovanni) 

        

__________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 19/10/2021 Il Segretario Comunale 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 19/10/2021 

 

           

Lì, 19/10/2021                                 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..         

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                    (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 


